
Quilmes, 7 de marzo de 2001 
 
 

 VISTO la propuesta del Vicerrector de Posgrado de llevar a 

cabo el Curso de Posgrado “Condiciones medioambientales, desarrollo y 

crecimiento económico en la Argentina Moderna (1890-1990)”, y 

 

  CONSIDERANDO 

  Que constituye un aporte relevante a la formación de Posgrado en 

las especialidades involucradas. 

  Que los antecedentes académicos y profesionales de los 

docentes a cargo garantizan calidad y solvencia en el desarrollo de los 

contenidos especificados. 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1°.- Proponer al Consejo Superior la aprobación del dictado del 

Curso de Posgrado “Condiciones medioambientales, desarrollo y crecimiento 

económico en la Argentina Moderna (1890-1990)”, cuyo programa y 

características generales se detallan en el Anexo I de esta resolución. 

ARTICULO 2°.- Proponer al Consejo Superior disponga que el curso tendrá 

una duración total de 18 horas y se dictará desde el 6 de junio al 11 de julio de 

2001, distribuido en 6 encuentros de 3 horas y fije un cupo máximo de 20 para 

su realización. 

ARTICULO 3°.- Proponer al Consejo Superior que fije un arancel de $ 30 para 

los inscriptos no pertenecientes a esta Universidad. 

ARTICULO 4.- Regístrese, remítase al Vicerrectorado de Posgrado para su 

tramitación y archívese. 

 

Resolución (C.D.) Nº  008/01 

 



Firmado por: José María Simonetti 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

Título del Curso de Posgrado: 

“Condiciones medioambientales, desarrollo y crecimiento económico en la 

Argentina Moderna (1890-1990)”. 

 

Lugar de realización: 

Sede Bernal, Universidad Nacional de Quilmes 

 

Docentes a cargo: 

Dr. Adrián Zarrilli y Lic. Guido Galafassi 

 

Cronograma y carga horaria: 

Del 6 de junio al 11 de julio de 2001-03-09  

Carga horaria total 18hs, distribuidas en 6 encuentros de 3hs. 

 

Destinatarios:  

Graduados en Historia, Geografía, Antropología, Sociología, Economía y 

Ecología. 

 

Objetivos: 

El objetivo central del curso es estudiar las relaciones entre procesos 

sociales y el medio natural en el contexto de conformación de la Argentina 

moderna. El curso apunta a realizar – desde la llamada historia ecológica – 

una lectura multidisciplinaria del proceso de modernización de nuestro país, 

tomando como eje de análisis la relación sociedad-naturaleza en el contexto 

de desarrollo económico nacional. 

Esto implica el análisis de las transformaciones sociopolíticas y económicas 

teniendo en cuenta la intervención de la variables naturales y espaciales en 

la conformación de estructuras sociales y patrones de desarrollo humano 



que definen niveles y calidad de vida. Particularmente importará la 

comprensión del rol desempeñado por el Estado, los actores económicos y 

los grupos sociales en relación con las transformaciones del medio natural 

en cada etapa de economía nacional.     

Contenido del Programa y Bibliografía 
 
 
Modulo 1 (Primer clase) Expositor: Adrián Zarrilli 
La relación historia-ecología-economía. Orígenes epistemológicos de esta 
relación. Los inicios de la interpretación ecologista de la historia. Las 
corrientes historiográficas. El nexo entre naturaleza y sociedad en la Historia 
Ecológica. Los debates acerca de las especificidades de la “disciplina”. La 
historia ecológica en el siglo XX, tradiciones y vanguardias. 
 
Modulo 2 (segunda clase) Expositor: Guido galafassi 
Progreso, desarrollo y relación sociedad-naturaleza en el pensamiento social y 
la historia argentina. Historia y medio ambiente en Argentina. El progreso 
argentino: “Civilización y “barbarie”. Las diferentes perspectivas en la 
explicación de la historia económica argentina: tradiciones y debates  
 
Modulo 3 (Tercer clase) Expositor: Adrián Zarrilli 
Etapas y procesos en la historia económica argentina. Desarrollo regional y 
relación sociedad-naturaleza. Investigaciones empíricas. Del capitalismo 
agroexportador a la industrialización sustitutiva de importaciones: una 
reinterpretación a la luz de los estudios socio-ambientales. 
 
 

Modulo 4 (Cuarta clase)  Item a) Expositor Guido Galafassi 
        (Quinta clase) Item b) y c). Expositor Adrián Zarrilli 

        (Sexta clase) Item d) y e) Expositor Guido Galafassi 

 

 

La articulación entre procesos naturales, procesos culturales y modelos de 
desarrollo regional en la Argentina desde un perspectiva histórico-ecológica, 
 
a) La región del Bajo Delta del Paraná.  
El ambiente natural de las tierras del Delta. Desarrollo regional t conformación 
de sujetos sociales. El proceso productivo. La articulación sociedad-naturaleza 
en el Bajo Delta y  el/los modelos de desarrollo.  
 
 

b) El “Gran Chaco” argentino 



La especialización de los recursos primarios (forestales) en la región del NEA. 
Evolución histórica. Su transformación artificial, sus conflictos, grados de 
especialización. La racionalidad capitalista.  La interacción sociedad-naturaleza 
en esta región y el deterioro progresivo del medio ambiente. Conflictos sociales y 
económicos. 
 

c) La región pampeana. 

La producción agraria pampeana: expansión y estancamiento. El acceso a la 

propiedad de la tierra y la vinculación existente entre las transformaciones 

ecológicas y el modelo productivo capitalista agrario característico de la región. 

 
d) El medio urbano: problemática ambiental del Area Metropolitana de Bs. As. y 
del Gran La Plata. 
Crecimiento urbano y expansión territorial sobre tierras optimas para 
agricultura. De la pequeña aldea a la  Gran Metrópoli. Conflictos ambientales 
derivados del crecimiento desordenado. 
 
 
e)  Actividad agropecuaria, cultura y medio ambiente en la Puna argentina 
1950-1990 
Configuración extrema del medio natural puneño. Restricciones al asentamiento 

humano. Sistemas productivos y manejo de los recursos naturales. Aislamiento y 

marginación. 

 

 

Bibliografía: 
-  ACOT, Pascal (1988). Histoire de l´écologie. Paris, Presses Universitaires de 
France. 
- ACKERMANN, E. (1977): "Investigación regional: conceptos y técnicas". En: 
RANDLE, Patricio. Teoría de la geografía. Bs As, GAEA. 
- ACTON, Pascal. (1988). Historie de l’ecologie. Paris, , Presses Universitaires 
de France. 
- ALIER, J. y SCHLÜPMANN, K. (1991): La ecología y la economía. México, 
FCE. 
- BALLESTEROS, Jesús (1995). Ecologismo personalista. Madrid, Tecnos. 
- BAZAN, Armando (1994): "La historia regional como campo en la 
historiografía argentina". En Clío, CICH, Nº2, La Rioja. 
- BERMEJO, Roberto (1994). Manual para una economía ecológica. Bilbao, 
Bakeaz. 
- BERTALANFFY, Ludwig (1976): Teoría general de los sistemas. 
Fundamentos, desarrollo y aplicaciones. México, FCE. 



- BOISSIER, Sergio (1992). El difícil arte de hacer región. Cusco, CBC. 
- BOLSI, Alfredo S.C. (1985). “Apuntes para la geografía del nordeste argentino: 
un ejemplo de regresión nacional”. En: Cuadernos de Geohistoria Regional 11. 
Resistencia-Corrientes, IIGHI.  
- BORRINI, Héctor (1987). “La colonización como fundamento de la 
organización del territorial del Chaco (1930-1950)”. En: Cuadernos de 
Geohistoria Regional 19. Resistencia-Corrientes, IIGHI, CONICET. 
- BORRINI, Héctor (1996). El agro chaqueño durante la crisis de 1930. Bs As, 
Noveno Congreso Nacional y Regional de Historia Argentina, Academia Nacional 
de la Historia. 
- BORRINI, Héctor, BRUNIARD, Enrique y COLAZO, Susana. (1990). 
“Regiones y fronteras en el nordeste argentino. En: Cuadernos de Geohistoria 
Regional 22. Resistencia-Corrientes, IIGHI, CONICET/FUNDANORD. 
- BOUGHEY, Arthur (1978): Ecología de las poblaciones. Bs As, Paidos. 
- BRAILOVSKY, Antonio (1982): "La política ambiental de la generación del 80", 
en Tres estudios argentinos. Bs As, Editorial Sudamericana.  
- BRAILOVSKY, Antonio y FOGUELMAN, Dina (1991): Memoria Verde. 
Historia ecológica argentina. Bs As, Editorial Sudamericana. 
- BRODERSOHN, V. Y SLUTZKY, D. (1978). “Dependencia interna y desarrollo: 
el caso del Chaco”. En: Desarrollo Económico 70, vol. 18, julio- septiembre.  
- BRUNIARD, Enrique (1975-78). “El Gran Chaco Argentino. Ensayo de 
interpretación geográfica”. Geográfica 4. Revista del Instituto de Geografía. 
Resistencia, Universidad Nacional del Nordeste 
- BURGOS, J., TROHA, A. Y FORTE LAY,J. (1985): "Anomalia de episodios 
extremos en el balance de agua registrado en la provincia de Buenos Aires". 
CIBIOM, XII Reunión de la Asociación Argentina de Geog. y Geodestas, AAGG, 
Mar del Plata, 1982, Rev. Geoacta, Vol. XII. 
- BURGOS, Juan (1969): Clima de la provincia de Buenos Aires en relación con 
la vegetación natural y el suelo. Bs As, INTA, Centro de Investigaciones de 
Recursos Naturales, Suelos, Nº 128. 
- CAMPI, Daniel (1993): "Historia regional ¿por qué?". En Jujuy en la historia. 
Avance de investigación. Jujuy, Universidad Nacional de Jujuy, Facultad de 
Humanidades y Ciencias Sociales, I, pp. 11 a 22. 
- CORAGGIO, José Luis (1987). Territorios en transición. Crítica a la 
planificación regional en América Latina. Quito, Ed. Ciudad 
- CORDEAU, Edagardo Y SIFFREDI, Alejandra (1971). De la algarroba al 
algodón. Bs As, Juárez Editor. 
- CORVOL, Andrée. L’homme aux bois. Histoire des relations de l’homme et de 
la foret, XVII-XX siècles. París, Fayard, 1987. 
- COZZO, Domingo (1967). La Argentina Forestal. Bs As, EUDEBA. 
- CHAVEZ de FESTA, Elva (1991). La colonización agrícola en La Pampa. 
Santa Rosa, F.E.P. 
- CHIOZZA, Elena. División regional en la Argentina, el país de los Argentinos. 
CEAL, Bs As, Nº 19. 
- DALY, Herman (1989): Economía. ecología, ética. México, FCE. 



- DARGOLTZ, Raúl (1985). Hacha y quebracho. Santiago del Estero, el drama 
de una provincia. Bs As, De. Mar Dulce. 
- DAUS, Federico (1982). Fundamentos para una división regional de la 
Argentina. Sociedad Argentina de estudios Geográficos, Bs As, Serie Aportes al 
Pensamiento Geográfico, Nº 1. 
- De VRIES, Jan. “Maesuring the impact of climate on history: the search for 
appopiate methodologies”. En: ROTBERG, R. Y.y, RABB, T. (de). Climate and 
history. Princeton University Press, 1981. 
- DELEAGE, J. P. Historie de l’ecologie, una science de l’homme et de la 
nature. Paris, La Décourvete, 1991. 
- DI PACE, María (1992): Las utopias del medio ambiente. Bs As, CEAL. 
- DOLLFUS, Olivier (1976): El espacio geográfico. Mádrid, Oikos-Tau. 
- DOMINGUEZ, O. y CARBALLO, S. (1988): "Inundaciones en la provincia de 
Buenoa Aires durante el período 1972-86". En El deterioro del ambiente en la 
Argentina. Bs As, PROSA, Fundación para la Ciencia y la Cultura, pp. 315-351. 
- DREUX, Philippe (1974): Introducción a la ecología. Madrid, Alianza. 
- DUBOS, R. (1968): So human an aninal. NUeva York, C.Scribner`s Sons. 
- DURAN, Diana. (1981): La pampa deprimida. Bs As, Oikos. 
- DURAN, Diana. (1987): Sequías e inundaciones. Bs As, Oikos. 
- EHRLICH, P. y EHRLICH, A. (1972): Population, resources, environment: 
issues in human ecology. Nueva York, Freeman. 
- GALLOPIN, Gilberto (1986): "Ecología y ambiente". En: LEFF, Enrique 
(coord). Los problemas del conocimiento y las perspectiva ambiental del 
desarrollo. México, Siglo XXI. 
- GARAVAGLIA, Juan carlos (1989). “Ecosistemas y tecnología agraria: 
elementos para una historia social de los ecosistemas agrarios rioplatenses, 
1700-1830”. En Desarrollo Económico. Bs As, enero-marzo, Nº 28, Nº 112. 
- GARCIA PULIDO, José (1977). El Gran Chaco y su imperio Las Palmas. 
Resistencia, Garcia S.A. 
- GEORGE, Pierre (1970): La acción del hombre y el medio ambiente 
geográfico. Barcelona, Península. 
- GEORGE, Pierre (1976): La acción del hombre y el medio geográfico. 
Barcelona, Península. 
- GEORGES, Pierre (1973): Los métodos de la geografía. Barcelona, Oikos-Tau. 
- GERGE, Pierre (1974): Geografía rural. Barcelona, Ariel. 
- GEROGE, Pierre (1972): El medio ambiente. Barcelona, Oikos-Tau. 
- GILLES, Edgardo (1965). Influencia del régimen de tenencia sobre 
explotaciones rurales de la región maicera argentina. Pergamino, INTA. 
- GIRBAL de BLACHA, Noemí (1992): “Inserción de una región marginal en la 
Argentina agroexportadora. El Cran Chaco Argentino y la explotación forestal 
(1895-1914)”. En: VIII Congraso Nacional y Regional de Historia Argentina, 
A.N.H., La  Rioja. 
- GIRBAL de BLACHA, Noemí (1993): “Explotación forestal, riesgo empresario 
y diversificación económica: Las inversiones argentinas en el Gran Chaco (1905-
1930)”. En: Revista de Historia de América. México, Instituto Panamericano de 
Geografía e Historia, Julio-diciembre 1993. 



- GIRBAL de BLACHA, Noemí. (1992) “Tradición y modernización e la 
agricultura cerealera argentina, 1910-1930. Comportamiento y propuestas de 
los ingenieros agronómos”. En: Jahrbuch für Geschichte. Lateinamerikas. Köln, 
, pp. 386-395 
- GONZALEZ de MOLINA, Manuel (1993). Historia y medio ambiente. Mádrid, 
EUDEMA. 
- GONZALEZ, M. (1989): "El proceso de erosión eólica y desertificación en la 
llanura pampeana. Análisis histórico, ejemplos actuales y perspectivas futuras" 
En: Notas técnicas y Científicas, Fundación CZ Caldenius, Nº1. 
- GORI, Gastón (1965). La Forestal: la tragedia del quebracho colorado. Bs As, 
Platina. 
- GUTMAN, Pablo (1985): "Teoría económica y problemática ambiental". En 
Desarollo Económico. Nº 97, vol 25.   
- GUTMAN, Pablo (1985): "Teoría económica y problemática ambiental". En 
Desarollo Económico. Nº 97, vol 25.   
- GUTMAN, Pablo (1988): Desarrollo rural y medio ambiente en América Latina. 
Bs As, CEAL. 
- HARSTHORNE, Richard (1984). “El concepto de región como objeto unitario y 
concreto”. En: RANDLE, Patricio (Ed.). La teoría de la geografía. Bs As. 
- HOFFMANN, J; GOMEZ, A. y NUÑEZ, S. (1987): "Fluctuaciones de las 
precipitaciones en la Argentina en lo que va del siglo". En Anales del II Congreso 
Interamericano de Meterrología, Bs As. 
- JULLIARD, E. (1982). “La región, ensayo de definición”. En: El pensamiento 
geográfico. Madrid, Alianza Universidad-Textos, p. 289-302. 
- KAYSER, Bernard (1975): "La región en cuanto objeto de estudio de la 
geografía". En: GEORGES, Pierre. Geografía activa. Barcelona, Ariel. 
- LAMB, H. (1982). Climate, history and the modern world. Londres, Methuen. 
- LEFF, Enrique (1994). Ecología y Capital. Racionalidad ambiental, democracia 
participativa y desarrollo sustentable. México, S.XXI. 
- LEFF, Enrique (Comp) (1994). Ciencias sociales y formación ambiental. 
Barcelona, Gedisa. 
- LEIVA, Xochitl (1993). Poder y desarrollo regional. México, Colegio de 
Michoacán. 
- LEON, C; PRUDKIN, N. y REBORATTI, C. (1985): "Conflicto entre producción, 
sociedad y medio ambiente". En Desarrollo Económico, Nº99, vol. 25. 
- MACZAK, A. y PARKER, W. Natural resources in Euoropean history. 
Washington, 1978. 
- MALDONADO, Tomás  (1985). Ambiente humano e ideología. Bs As, Nueva 
Visión.  
- MARTINEZ ALIER, J. (1990). “La interpretación ecologista de la historia 
socioeconómica: algunas ejemplos andinos”.  En: Revista andina 8, Nº 1. 
- MARTINEZ ALIER, Joan Y SCHLÜPMANN, Klaus (1991). La ecología y la 
economía. México, FCE. 
- MARX, L. (1970): "American institutions and ecological ideals". En: Science, Nº 
170. 
- Mc  CLOSKEY, H. (1988): Etica y política de la ecología. México, FCE. 



- NAREDO, José y PARRA, Fernando (1993): Hacia una ciencia de los 
recursos naturales. Madrid, S.XXI.  
- NAREDO, José y PARRA, Fernando (1993): Hacia una ciencia de los 
recursos naturales. Madrid, S.XXI.  
- NERE, Jacques. Les crises économiques au XX siecle. Paris, Armand Colin, 
1989. 
- OBSCHATKO, E. y DEL BELLO, J. (1986). Tendencias productivas y 
estrategia tecnológica para la agricultura pampeana. Bs As, CISEA. 
- OBSCHATKO, E. y PIÑEIRO, M. (1986): Agricultura pampeana: cambio 
tecnológico y sector privado. Bs As, CISEA. 
- OLIVIER, Santiago (1988): Ecología y subdesarrollo en América Latina. 
México, S XXI. 
- OSUNA, Lilia (1976). “El Chaco y su población (1895-1970)”. En: Folia 
Histórica del Nordeste 2. Resistencia-Corrientes, IIGHI, Universidad Nacional de 
Nordeste. 
- PEARCE, David (1974): Economía Ambiental. México, FCE. 
- PEREZ HERRERO, Pedro (1991): Región e historia en México. México, 
Universidad Autónoma Metropolitana, Instituto Mora, pp. 7 a 204. 
- PEREZ-AGOTE, Alfonso (1979): Medio ambiente e ideología en el capitalismo 
avanzado. Madrid, Encuentro Ediciones. 
- PIEROTTI, Piero. Introduzione all’ecostoria. Milán, Franco Angeli, 1982. 
- PONTING, Clive. A green history of the world. Londres, Sinclair Stevenson, 
1991. 
- PREGO, Antonio (1988): El deterioro del ambiente en la Argentina. Bs As, 
FECIC. 
- RABINOVICH, J. y HALFFTER, G. (comp.) (1979). Tópicos de ecología 
contemporanea. México, F.C.E. 
- ROCCATAGLIATA, Juan (1988): La Argentina: geografía general y los marcos 
regionales. Bs As, Planeta. 
- SACHS, I. (1973): "Población, tecnología, recursos naturales y medio 
ambiente". En: Boletín Económico de América Latina, Nueva York, NNUU, vol. 
XVIII. 
- SCHALLER, Enrique (1986). “La colonización en el territorio nacional del 
Chaco en el período 1869-1921”. En: Cuadernos de Geohistoria Regional 12. 
Chaco, IIGHI. 
- SEVILLA GUZMAN, Eduardo y GONZALEZ DE MOLINA, Manuel (Editores) 
(1993). Ecología, campesinado e historia. Madrid, Ediciones de La Piqueta. 
- STÖHR, Walter (1979). Hacia “otro” desarrollo regional?. Bogotá, 
CEPAL/ILPES. 
- SUNKEL, O. Y GIGLIO, N. (comp.) (1980): Estilos de desarrollo y medio 
ambiente en América Latina. México, F.C.E., Tomo I y II. 
- SURIANO, J. y FERPOZZI, L. (1992): "El cambio global. tendencias climáticas 
en la Argentina y el mundo". En: Ciencia Hoy, Nº 18, vol.3. 
- VAN YOUNG, Eric (1987). “Haciendo historia regional”. En: Anuario IEHS, Nº2, 
p.255 y ss. 



- VIGIL, Carlos (1994): Aproximación a la problemática ambiental. Elementos 
para su análisis. Bs As, Biblos. 
- VITALE, Luis (1983): Hacia una historia del ambiente en América Latina. 
México, Nueva Imagen. 
- WEBER, Teodoro (1951). “Tendencias de las lluvias en la Argentina en lo 
que va del siglo”. En IDIA, Bs As, Nº 48. 
- WITTELSBÜRGER, Helmut (1991): La situación ambiental en América Latina., 
Bs As, CIEDLA. 
- ZAFFANELLA, Marino (1951). “Relaciones entre lluvia, materia orgánica y 
erosión eólica en el suelo pampeano”. En IDIA, Bs As,  Nº 
- ZAFFANELLA, Marino y GEMESIO ZAFFANELLA, Matilde (1960). 
“Rendimientos decrecientes del maíz en relación con factores edafoclimáticos”. 
En IDIA, Bs As, Nº 50, junio. 
- ZARRILLI, Adrián (1996). Crisis agraria y ecología. Los límites de la 
producción rural pampeana. 1930-1950. Bs As, Academia Nacional de la 
Historia, Noveno Congreso Nacional y Regional de Historia Argentina. 
- ZEBALLOS DE SISTO, María (comp.) (1992): Sociedades humanas y 
equilibrio ecológico. Bs As, Letra Buena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Metodología: 

Teórico – práctico 

 

Requisitos de asistencia: 

75 % 

 

Evaluación: 

Se requerirá un trabajo escrito abordando alguna de las temáticas tratadas 

durante el curso. Este deberá estar preferentemente orientado a 

problematizar algún punto teórico a analizar alguna cuestión vinculada con 

un proyecto de investigación del cual participe el graduado. 

 

Certificación: 

Certificado de asistencia y aprobación de la U.N.Q.   

 

Cupo máximo: 

20 inscriptos 

 

Arancel: 

Arancel general de $ 30 para inscriptos externos y no arancelado para los 

inscriptos pertenecientes a ésta universidad. 

 

Requerimientos: 

Aula para el dictado de clases equipada con pantalla, retroproyector y video 

 

 


